
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOS дар назди 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ах^мади 

Дониши Академияи илмхои Чумхурии Точикистон ба диссертатсияи 

Миракзода Фаридун Юсу фи дар мавзуи «Туризм дар Чумхурии 

Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)» барои дарёфти 

дарачаи илмии иомзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  

Таърихи ватанй (таърихи халки точик)

Комиссияи эксиертй дар хдйати академики АИ Ч,Т, доктори 

илмхои таърих Якубов Ю. (раис), доктори илмхои таърих, профессор 

Мухидинов С.Р. (аъзо) ва доктори илмхои таърих, профессор Саидов А. 

(аъзо) оид ба рисолаи пешниходшуда ба чунин хулоса омаданд:

Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм 

дар Чумхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солкой 1991-2016)», 

ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) пешниход 

шудааст, тахкикоти нав буда, аз чихати илмй-назариявй ва методологй 

чавобгуи талабот барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих 

мебошад.

Мавзуъ дар партави эълон гардидани солхои 2019-2021 “Солхои 

рушди дехот, сайёхй ва хунархои мардумй” дар кишвар хеле мубрам ва 

рузмарра мебошад. Диссертатсия дар асоси сарчашмахои муътамад ва 

омору аркоми сахех таълиф гардида, аз нигохи таърихнигорй низ барои 

омузиши таърихи навини Точикистон маводи боэътимод медихад. 

Муаллиф дар чамъоварии мавод ва тахкики ин мавзуъ кори зиёдеро 

анчом додааст. Такрибан тамоми осори дар заминаи туризм таълифшуда 

аз чониби муаллиф истифода гардидааст.

Накшаи рисола ва бобу зербобхо илмй ва мушаххас буда, бо риояи 

мукаррароти илмй ва чавобгу ба талаботи КОА назди Президенти 

Чумхурии Точикистон тартиб до да шудаанд. Номи бобу зербобхо бо



номи диссертатсия мувофикат карда, иахлухои гуногуни мавзуро 

баррасй ва равшан мекунад. Х,амаи бобу зербобх,о бо хулосаву 

натичагирихо илмй чамъбаст гардидаанд.

Мавзуи мазкур дар таърихнигории миллй тахкик нагардидааст ва 

ахбору иттилооти чамъоваришуда нав ва бори нахуст ба доираи илмй 

ворид карда шудаанд. Хулосахои Миракзода Фаридун Юсуфи оид ба 

тахкики мавзуъ илман асоснок мебошанд. Тахкики таърихи туризми 

точ,ик, мархилахои асосии рушди он, сабабу натичахои заволи туризм 

дар Точикистон, эхёи ин сохаи хаётан мухим, дурнамои рушди туризм 

дар диссертатсия инъикоси пурраи худро ёфтааст.

Автореферат ба талаботи кори илмй мувофик буда, мазмуну 

мухтавои диссертатсияро фаро гирифтааст ва ба чоп тавсия дода 

мешавад.

Мазмуни умдаи рисола дар хашт маколаи унвончу, аз чумла панч 

макола дар мачаллахои илмие, ки ба фехристи мачаллахои 

такризшавандаи КОА назди Вазорати илм ва тахсилоти олии 

Федератсияи Россия ва КОА назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 

шомил мебошанд, баён шудааст.

Диссертатсияи номзадии Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи 

«Туризм дар Ч,умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 

1991-2016)», аз руи натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати 

вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи Дастури КОА назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон нисбат ба рисолахои номзадй мувофик буда, 

муаллифи рисола ба гирифтани дарачаи илмии номзадй илмхои таърих 

мутобик ба ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) 

арзанда аст.

Зимни ин, вобаста ба диссертатсияи зикршуда комиссияи эксперта 

ба чунин карор омад:

1. Диссертатсияи номзадии унвончу Миракзода Фаридун Юсуфи 

дар мавзуи «Туризм дар Ч,умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои 

рушд (солхои 1991-2016)», барои дарёфти дарачаи илмии номзади



илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки 

точик) барои химоя тавсия до да шавад.

2. Ба сифати муассисаи пешбар: Донишкадаи сайёхй, сохибкорй ва 

хизмат пешниход карда шавад.

3. Ба сифати мукарризони расмй:

А) Набиев Вахоб Машрабович -  доктори илмхои таърих, 

профессори кафедраи таърихи Ватан ва археологияи Донишгохи 

давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров;

Б) Фирдавси Абдулхамид -  номзади илмхои таърих, сардори 

шуъбаи таърихи нав ва навтарини Муассисаи давлатии “Осорхонаи 

миллии Точикистон” пешниход карда шаванд.

Имзохоро тасдик меиамоям: 

сардори шуъбаи кадрхои 

Институти таърих, бостоншиносй 

ва мардумшииосии ба номи 

Ахмади Дониши АИ Ч,Т

Раиси комиссияи эксперти: 

академики АИ Ч,Т, д.и.т.

Аъзоёни комиссияи эксперти:

доктори илмхои таърих, профессор ̂  

доктори илмхои таърих, профессор

Мухидинов С.Р.

Саидов А.


